
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 39 DEL 16/07/2019

Proposta n. 39 del 05/07/2019

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

L'anno 2019, il giorno sedici del mese di Luglio, alle ore 20:00 e ss, nella sala consiliarei si è riunito il  
Consiglio Comunale in sessione ordinaria con seduta pubblica di prosecuzione.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CORSARO GIUSEPPE MARCO Consigliere Comunale X
TENERELLO MICHELE Consigliere Comunale X
LA SPINA ANDREA Consigliere Comunale X
ABBADESSA ALFIA Consigliere Comunale X
ARENA ANTONINO Consigliere Comunale X
VITRANO CRISTIAN SANTO Consigliere Comunale X
ADORNETTO SALVATORE Consigliere Comunale X
FURIA GAETANO Consigliere Comunale X
ZANGHI' ROSA Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
LUPO FEDERICO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANDREA Consigliere Comunale X
PESTONI AGATA Consigliere Comunale X
FALA NATALE Consigliere Comunale X
SCALETTA SALVATORE Consigliere Comunale X
MARINO VENERANDO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
VITTORIO GIUSEPPA Consigliere Comunale X
DI STEFANO GIUSEPPE Consigliere Comunale X
SANTONOCITO NUNZIO Consigliere Comunale X
ORLANDO PAOLO Consigliere Comunale X
CARUSO DOMENICO Consigliere Comunale X
PUGLISI VALENTINA Consigliere Comunale X
GIUFFRIDA ANNA ALFIA Consigliere Comunale X

TOTALE 13 11

Il Presidente del Consiglio, Sig.ra Agata Pestoni, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per  
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Abbadessa Alfia

Partecipa alla seduta il Il Vice Segretario Generale, dott. Giuseppe Piana.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Falà N., Ceglie L. e Giuffrida A.A.   



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 06/06/2019, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbiche 2019-2021;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 06/06/2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019/2021;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle  
Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi;
- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avente ad oggetto: “Variazioni al Bilancio Previsione ed al Piano 
Esecutivo di Gestione”;

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 04/04/2019 avente ad oggetto:  
“Approvazione modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019-2020-2021 e 
all’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019”;

CONSIDERATO che, in seguito a tale deliberazione, si rende necessario modificare il Documento 
Unico di Programmazione   nella sezione operativa relativa al Programma triennale delle Opere Pubbliche 
per il triennio 2019-2020-2021 e all’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019;

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 per adeguare 
gli interventi previsti alle esigenze intervenute successivamente all’approvazione del bilancio, come riportato  
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che con il presente provvedimento, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli 
equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. B) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito  
parere dell’organo di revisione;

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

P R O P O N E

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

- DI APPROVARE la variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP), nella sezione operativa 
relativa al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2020-2021 e all’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2019, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 06/06/2019;

- DI APPROVARE le variazioni  alle dotazioni  del bilancio di previsione armonizzato 2019/2021,  come 
dettagliate nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato  
A);

- DI DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio viene assicurato il permanere e l’invarianza  
degli equilibri di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio;

-  DI DARE ATTO che la Giunta Municipale provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell’art.  
175 comma 9, il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 approvato con deliberazione n. 138 del  
25/06/2019;

- DI COMUNICARE copia del presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


- DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa Rosaria Di Mulo

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del Settore
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore Finanziario
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 34159 del 9 luglio 2019, alle ore 
20:00 di giorno 16 luglio 2019, nella seduta di prosecuzione, la presidente del Consiglio 
comunale,  consigliere Agata Pestoni, all’appello nominale, accerta che sono presenti i 
seguenti  n° 13 consiglieri: Abbadessa A., Arena A., Adornetto S., Arena F., Lupo F., 
Pestoni  A.,  Falà N.,  Marino V.,  Ceglie L.,  Vittorio G.,  Santonocito N.,  Orlando P.  e 
Giuffrida A.A. La Presidente dichiara, pertanto, aperta la seduta, provvedendo alla 
nomina,  quali  scrutatori,  dei  consiglieri  Falà  N.,  Ceglie  L.  e  Giuffrida  A.A.  Sono 
presenti  in  aula,  tra  i  banchi  della  presidenza,  il  vice  segretario  generale,  dott. 
Giuseppe  Piana,  e  l'assistente  amministrativo,  sig.  Filippo  Santagati,  con  funzioni 
ausiliarie di verbalizzazione e registrazione audio-video. 

La  presidente  sottopone  alla  discussione  il  3°  punto  dell'O.d.G.  riguardante  la  proposta 
consiliare n. 39 del 05/07/2019: “Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
al Bilancio di Previsione 2019/2021”, il quale si era interrotto, per mancanza del numero legale, 
durante la fase di votazione, avvenuta nella seduta consiliare del giorno precedente.

Non essendoci ulteriori interventi, la presidente sottopone a votazione, per appello nominale, 
la sopra richiamata proposta di deliberazione, la quale ottiene n° 11 voti favorevoli (Abbadessa 
A., Arena A., Adornetto S., Arena F., Lupo F., Pestoni A., Falà N., Marino V., Santonocito N.,  
Orlando P. e Giuffrida A.A.), n° 1 voto contrario (Ceglie L.) e n° 1 astenuto (Vittorio G.). A 
chiusura della votazione, la presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

La presidente, a questo punto, sottopone a votazione la dichiarazione relativa all'immediata 
esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente, ovvero n° 11 voti favorevoli (Abbadessa A.,  Arena A., Adornetto S., Arena F., 
Lupo F., Pestoni A., Falà N., Marino V., Santonocito N., Orlando P. e Giuffrida A.A.), n° 1 voto  
contrario (Ceglie L.) e n° 1 astenuto (Vittorio G.).

Quanto sopra integralmente richiamato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Visto l’esito delle votazioni;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata la proposta di deliberazione di C.C. n° 39 del 05/07/2019: “Varia­

zione al Documento Unico di Programmazione (DUP) e al Bilancio di Previsione 
2019/2021”.

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n° 39 del 05/07/2019: 
“Variazione  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  al  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021”.



Successivamente, con separata votazione

DELIBERA
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91 e  
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. N° 267/00.

 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

dott. Giuseppe Piana

Il Consigliere Anziano
Alfia Abbadessa

 IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO
Agata Pestoni


	OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021

